Decidimos por focalizar nos alunos da educação 

básica pública pertencentes às camadas de renda mais baixa e priorizar os 

estudantes do ensino médio, do ensino fundamental e professores, nessa 

ordem.

Considerando os argumentos elencados, oferecemos 

Substitutivo que transfere R$  3.501.597.083,20 (três bilhões, quinhentos e um 

milhões, quinhentos e noventa e sete mil e oitenta e três reais e vinte 

centavos), em parcela única e de forma emergencial, aos entes subnacionais 

1 FUNDAÇÃO  LEMANN,  ITAÚ  SOCIAL  E  IMAGINABLE  FUTURES.  Educação  Não
Presencial. São  Paulo,  2020.  Disponível  em  https://www.itausocial.org.br/wp-
content/uploads/2020/06/Datafolha-Educa%C3%A7%C3%A3o-n%C3%A3o-

[...]

e b) a aquisição de tablets para todos os professores do ensino médio das 

redes estaduais e municipais e alunos do ensino médio regular da rede pública 

vinculados ao CadÚnico, tomando como referência o preço de R$ 520,00 por 

equipamento, o custo total da proposta é estimado em R$   3.501.597.083,20 

(três bilhões, quinhentos e um milhões, quinhentos e noventa e sete mil e 

oitenta e três reais e vinte centavos).

II.1 - CONCLUSÃO DO VOTO

Ante o exposto, no âmbito da Comissão de Ciência e 

Tecnologia, Comunicação e Informática, somos pela aprovação do Projeto de 

Lei nº 3.477/20, na forma do Substitutivo em anexo. 

No âmbito da Comissão de Educação, somos pela aprovação